
COMUNE DI MARTIRANO
(PROVINCIA DI CATANZARO)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
  

N° 57 DEL   10/09/2019     

OGGETTO: "Misure  urgenti  di  crescita  economica  -  L.  28/06/2019  n.  58  - 
Efficientamento  energetico  della  pubblica  illuminazione  e  della  Sala  "Falcone  e 
Borsellino"  - Approvazione progetto definitivo/esecutivo.

L’anno  Duemiladiciannove il giorno  Dieci (10) del mese di  Settembre   alle  ore 
16,20 nella  sede  Comunale,  in  seguito a  convocazione  disposta  dal  Sindaco,  si  è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente
BARTOLOTTA Francesco SINDACO X

CARULLO Piero VICESINDACO X

AIELLO Antonello ASSESSORE X

Partecipa  alla  seduta  il  Segretario  Comunale,  Dr.ssa  Rosetta  Cefalà, la  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BARTOLOTTA Francesco, nella 
sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che :
 
 il decreto legge 30  aprile 2019, n. 34 ( Decreto Crescita), convertito in legge con modificazioni dalla legge 
28 giugno 2019, n. 58, pubblicata nella serie ordinaria n. 26 della Gazzetta Ufficiale n. 151 del 29/06/2019, 
prevede  l’assegnazione  di  contributi  ai  Comuni  per  interventi  di  efficientamento  energetico  e  sviluppo 
territoriale sostenibile  ,  da parte del  Ministero dello Sviluppo Economico a valere sul  Fondo Sviluppo e 
Coesione (FCS) di cui alla Legge n. 147/2013;
Con decreto   del Ministero dello Sviluppo Economico del 14/05/2019 , pubblicato sulla G.U. del 27/05/2019 
n.  122  ,   sono  stati  determinati  i  criteri  per  l’assegnazione  dei  contributi  sulla  base  della  popolazione 
residente al 1° gennaio 2018 e la relativa entità , prevedendo per i Comuni con popolazione inferiore a 5.000  
abitanti, quale Martirano, l’assegnazione di un  contributo  pari ad Euro 50.000,00;

Atteso che nell'allegato 1 del suddetto decreto al n. 574 è indicato il Comune di Martirano quale beneficiario 
di  un  contributo  di  €.  50.000,00  per  la  realizzazione  di  progetti  relativi  ad  investimenti  nel  campo 
dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;

Considerato che il Responsabile del Servizio Tecnico Comunale geom. Marino Brasilino, in armonia con le 
volontà  dell'Amministrazione  comunale,  previa  ricognizione  ed  analisi  delle  condizioni  degli  impianti 
energetici  di  immobili  comunali  e  di  pubblica  illuminazione,  ha  redatto  un  progetto  definitivo/esecutivo, 
afferente  l’efficientamento  energetico   della  pubblica  illuminazione  e  della  sala  Falcone  e  Borsellino 
dell’immobile di proprietà comunale ubicato in Via M. Preti ,  il cui importo complessivo è pari a €. 50.000  
come di seguito distinto:

A  Lavori base d'asta € 44.642,86
A1 Lavori soggetti a ribasso € 43.607,58
A2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso(0,02898772) € 1.035,28

 
B Somme a disposizione dell'Amministrazione  
B.1 Iva sui lavori 10% € 4.464,29
B.2 Attività tecnica RUP € 892,86
 Sommano le B € 5.357,14
   
 Totale importo progettuale (A+B) € 50.000,00

E composto dai seguenti elaborati prescritti dall’articolo 23, comma 7, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i. e dagli articoli da 24 a 32 del regolamento di attuazione emanato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 :

1 Relazione
2 Corografia 1: 10.000
3 Mappa a curve di livello1:5000
4 Elenco Prezzi
5 Computo metrico estimativo
6 Capitolato speciale appalto
7 Piano sicurezza
8 Schema contratto
9 Cronoprogramma

10 Quadro economico

Visto il comma 7 dell’articolo 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ove si prevede che il progetto  
definitivo/esecutivo individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei  



vincoli, degli indirizzi  e delle indicazioni stabiliti dalla stazione appaltante e, ove presente, dal progetto di  
fattibilità;  
Evidenziato che:
- il progetto è stato oggetto di un giudizio favorevole da parte del Responsabile Unico del Procedimento in 
data 09/09/2019;
- per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti urbanistici vigenti;

Dato atto che al finanziamento dell'opera si farà fronte con i fondi del Ministero dello Sviluppo Economico di  
cui al decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito in legge con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019,  
n. 58, pubblicata nella serie ordinaria n. 26 della Gazzetta Ufficiale n. 151 del 29/06/2019;

Richiamate le deliberazioni di Consiglio Comunale:
-  n.7 del 11.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2019/2021 e la relativa nota di aggiornamento;
- n. 8 del 11.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione  
finanziario pluriennale 2019/2021 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011;

Evidenziato che l’intervento di he trattasi è previsto nel Bilancio pluriennale finanziario 2019/2020 al capitolo  
di spesa- annualità 2019 al Cap. 3256/art. 8 e la fonte di finanziamento alla risorsa cap.100/art 10 ; 

Tanto premesso e considerato;

Visti:
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. , recante:  “Codice dei Contratti Pubblici”;

il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, 
per la parte ancora in vigore; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il vigente PTPCT  2018/ 2020   confermato per il corrente anno con deliberazione di G.C. n. 3 del  
29.01.2019;

Acquisiti i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  dai  Responsabili  dei  Servizi 
interessati, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 ;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e termini di Legge

DELIBERA

 La premessa narrativa   è parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

1. DI APPROVARE il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di:"Misure urgenti di crescita economica - 
L. 28/06/2019 n. 58 - Efficientamento energetico della pubblica illuminazione e della sala "Falcone e 
Borsellino", per come   redatto dal   Responsabile Del Servizio Tecnico Comunale Geom. Marino 
Brasilino per un importo complessivo di euro 50.000, suddiviso come in premessa.

2. DI DARE ATTO CHE: 
a) l’ intervento  di  che trattasi  è previsto nel  bilancio finanziario pluriennale 2019.2020 – 

annualità 2019 e la spesa di euro 50.000,00 trova imputazione al cap 3256/art.8;
b) al  finanziamento dell'opera si farà fronte con i fondi del Ministero dello Sviluppo Economico di  

cui al decreto legge 30  aprile 2019, n. 34, convertito in legge con modificazioni dalla legge 28 
giugno 2019, n. 58, pubblicata nella serie ordinaria n. 26 della Gazzetta Ufficiale n. 151 del 
29/06/2019,  come  previsto  alla  risorsa  cap.  100/art.10  del  bilancio  finanziario   pluriennale 
2019.2020 – annualità 2019.



3. DI RISERVARE al Responsabile  del Servizio Tecnico Comunale geom. Marino Brasilino ogni atto 
conseguenziale al presente deliberato .

4. Di Dare atto che la responsabilità del procedimento rimane in capo al   Responsabile  del Servizio di 
cui al punto che precede.

 
5. DI PUBBLICARE  il  presente atto sul sito istituzionale dell’ Ente , all’albo pretorio on line e nella 

sezione Amministrazione Trasparente.
6.
7. DI  DICHIARARE,  con  separata  votazione  unanime  il  presente  provvedimento  immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del d,lgs. n. 267/2000, 



Letto, confermato e sottoscritto.

  IL SINDACO                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Bartolotta Francesco                                                                                      f.to  Dr.ssa Rosetta Cefalà
_______________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N°  
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
                                                                                                                      f.to Geom. Brasilino Marino

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N°  
213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.

                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Il Vicesindaco Carullo Piero

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 15/10/2019
      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.
( X  ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna  (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(   )  diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale  on-line 
      (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X  ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).
Martirano,  15/10/2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 f.to Dr.ssa  Rosetta Cefalà

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993.


	COMUNE DI MARTIRANO
	(PROVINCIA DI CATANZARO)
	N° 57 DEL 10/09/2019

	LA GIUNTA COMUNALE

